
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP000129.2014h Página 1 
 

ATA N° 02 
JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO:    Tomada de Preços nº000129/2014 - Unidade de Gestão Patrimonial 

TIPO:     Menor Preço 

DATA DO EDITAL:   11.04.2014 

DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO:  14.05.2014, às 14h00min. 

NÚMERO DE PARTICIPANTES: 04 (quatro) 
 

OBJETO:  O presente procedimento licitatório destina-se a contratação de empresa para execução de 

obras civis e infraestrutura elétrica para instalação de divisor de sigilo em diversas agências 

no Estado do Rio Grande do Sul, de acordo com os anexos, parte integrante do edital. 
 

DESTINO:  Ag. Bento Gonçalves, localizada na Rua Mal. Floriano nº114, Bento Gonçalves/RS; 
  Ag. Botafogo, localizada na Rua Florianópolis nº 355, Bento Gonçalves/RS; 
  Ag. Cidade Alta, localizada Av. Osvaldo Aranha nº 1107, Bento Gonçalves/RS; 
  Ag. São Roque, localizada na Av. São Roque nº 1341, Bento Gonçalves/RS; 
  Ag. Central, localizada na Rua Capitão Montanha nº 177, Porto Alegre/RS; 
  Ag. Borges de Medeiros, localizada Rua Gen. Andrades Neves nº 185, Porto Alegre/RS; 

Ag. União, localizada na Rua 7 de Setembro nº 1109, Porto Alegre/RS; e 
Ag. São Lourenço do Sul, localizada Rua Cel. Alfredo Born nº 420, São Lourenço/RS.  

 

APROVAÇÃO: Pelo Comitê de Gestão Administrativa de 21.02.2014, por proposição da Unidade 

Engenharia de 19.02.2014. 

1  EMPRESA(S) PARTICIPANTE(S): 

1.1 FERRARESE Construções Ltda. EPP – CNPJ 01.505.417/0001-79 

1.2 MX Instalações Elétricas Ltda. ME – CNPJ 10.839.992/0001-07 

1.3 NOVAMETRO Construções Ltda. EPP – CNPJ: 18.661.938/0001-18 

1.4 SPM Engenharia Ltda. EPP – CNPJ 88.787.510/0001-00 

2  JULGAMENTO: 

Com base nos documentos que formam o presente processo e nos pareceres da Unidade de 

Política de Crédito e Análise de Risco, datado de 16.05.2014 e recebido em 19.05.2014, e da Unidade de 

Engenharia, datado de 15.05.2014 e recebido em 19.05.2014, deliberamos o que segue: 

2.1     EMPRESA(S) INABILITADA(S): 

     Não houve. 
 

2.2 EMPRESA(S) HABILITADA(S): 

2.2.1 FERRARESE Construções Ltda. EPP  

2.2.2 MX Instalações Elétricas Ltda. ME * 

2.2.3 NOVAMETRO Construções Ltda. EPP 

2.2.4 SPM Engenharia Ltda. EPP 

 
* A empresa MX Instalações Elétricas Ltda. ME apresentou a prova de Regularidade FTGS, subitem 3.1.1, 
letra “a” do Edital vencida, porém face condição de MICROEMPRESA lhe será assegurado o prazo 
previsto no § 1º do Artigo 43, da Lei Complementar 123/2006, para regularização da documentação, 
sob pena de aplicação do § 2º do mesmo Artigo. 

Por atender a todos os requisitos do Edital. 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 

Porto Alegre, 20 de maio de 2014.  

 
 

Claudio Monroe Massetti             Ronei de Moraes Minussi               Álvaro Luís Azevedo Guazzelli 
Presidente 


